
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33177 19Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2016

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 492/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) ANGELA SAVIA DOS ANJOS FARIAS 
CARDOSO, Enfermeira, Id. Funcional nº 5854377-2, lotado no 
Diagnostico por Imagem, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 16.08.2016 a 14.09.2016, 
referente ao triênio de 01.01.2012 a 31.12.2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 989597

CONTRATO
.

CONTRATO: 095/2016
Exercício: 2016
Objeto: Compra de Material EPI (jalecos).
Valor: R$ 158.400,00
Data Assinatura: 15/07/2016
Vigência: 15/07/2016 a 14/07/2017
Pregão Eletrônico SRP: 074/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030
Contratado: GGS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua Vereador Democrito de Lima Soares, 76, Centro, 
Feira de Santana/BA, CEP: 44.010-510
Telefone: 7532111000
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 989895

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
035/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 681/2015-
GP/FSCMP, de 05/11/2015, D.O.E. nº. 33.006 de 06/11/2015, 
avisa que será realizada licitação na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônica nº 035/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO 
POR LOTES E ITENS” visando a COMPRA DE MATERIAL DE 
LABORATÓRIO PARA FSCMP, conforme as especifi cações 
contidas no anexo I-A do presente edital, pelo período de 12 
(doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 08/08/2016, HORÁRIO: 09:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 25 de junho de 2016.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 989531

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
36/2016-FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria Nº 433/2016-GP/
FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2016 avisa 
que será realizada licitação na modalidade MENOR PREÇO DO 
ITEM, na forma Eletrônica nº36/2016/FSCMP visando a eventual 
Compra de Kit de Ligadura Elástica de Varizes de Esôfago, para a 
FSCMP, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especifi cações 
e quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo I 
deste Edital., para atender as necessidades dos pacientes da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, FSCMP, conforme 
especifi cações e quantidades constantes do Termo de Referência 
- Anexo I-A deste Edital.
DATA DE ABERTURA: 08/08/2016, HORÁRIO: 10:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br. UASG: 925448.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288 FONTES DE 
RECURSO: 0103, 0269 e 0269003264 ELEMENTO DE DESPESA: 
339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosangela Brandão Monteiro
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o 
edital nos sítios: www.comprasnet.gov.br OBSERVAÇÃO: 
Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro responsável, 
através pelos telefones (91) - 3241-0398 / 4009-2278 e por 
email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 25 de Julho de 2016.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 989720

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
37/2016-FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria Nº 433/2016-GP/
FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2016 avisa 
que será realizada licitação na modalidade MENOR PREÇO DO 
ITEM, na forma Eletrônica nº37/2016/FSCMP visando a eventual 
Compra de Medicamentos (QUIMIOTERÁPICOS), para atender as 
necessidades dos pacientes para a FSCMP, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme especifi cações e quantidades constantes 
do Termo de Referência - Anexo I-A deste Edital.
DATA DE ABERTURA: 08/08/2016, HORÁRIO: 14:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br. UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288 Elementos de 
Despesas: 339030 Fontes: 0103, 0269 e 0269003264
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosangela Brandão Monteiro
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o 
edital nos sítios: www.comprasnet.gov.br OBSERVAÇÃO: 
Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro responsável, 
através pelos telefones (91) - 3241-0398 / 4009-2278 e por 
email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 25 de Julho de 2016.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 989910

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 Portaria Nº 493/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora 
LILIAN DE CÁSSIA LOPES PINHEIRO DE SOUZA, ocorrido 
em 16 de Julho de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família a servidora LILIAN DE CÁSSIA LOPES 
PINHEIRO DE SOUZA, ocupante do cargo de Enfermeira, 
Id. Funcional nº 5722179-2, lotada no Pré-parto, no período 

de 16.07.2016 a 23.07.2016, conforme certidão de óbito nº 
06565601.55.2016.4.00349.255.014993-28.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16 de julho de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de Julho de 2016.

.
ROSANGELA BRANDÂO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 989599

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 377/2016 - GEAPE/HEMOPA, 19 de julho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°9340/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Soraya Sousa 
Povoas, matricula nº7000677/1, Cargo: Servente, lotado (a) 
na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 06 de abril de 2016 a 11 de abril de 2016, 
Laudo N°9340/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 19 de julho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 989623

Portaria Nº 378/2016 - GEAPE/HEMOPA, 19 de julho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 180067A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Maria do 
Socorro Silva e Queiroz, matricula nº7001959/1, Cargo: 
Auxiliar de Administração, lotado (a) na (o), Gerência de Arquivo 
Medico, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 13 de maio de 2016 a 22 de julho 
de 2016, Laudo N°180067A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 19 de julho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 989630

Portaria Nº 379/2016 - GEAPE/HEMOPA, 19 de julho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°180027A/1
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Paula Christine 
Amarante Justino Oliveira, matricula nº5883954/2, Cargo: 
Medica, lotado (a) na (o), Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 15 de maio de 2016 a 14 de agosto de 
2016, Laudo N°180027A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 19 de julho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 989638


